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Útdráttur 
Markmið þessa verkefnis er að rannsaka umhverfisbreytingar sem hafa orðið á nútíma 
(Holocene) í Ísafjarðardjúpi út frá setkjörnum sem voru teknir árið 2009. Firðir og 
landgrunn ásamt stöðuvötnum eru setgildrur þar sem setupphleðsla er jafnan hröð og býður 
upp á háa upplausn gagna sem gjarnan bera með sér vitnisburð umhverfis- og 
loftslagsbreytinga. Ísafjarðardjúp er slík setgildra og hefur safnað seti sem hefur borist frá 
landi með straumvötnum og vindum frá því að ísaldarjöklar hurfu. 

Rannsóknin nær til fjögurra setkjarna sem teknir voru í innanverðu Ísafjarðardjúpinu. Út 
frá skoðun setþykktarkorta (isopach) af svæðinu, er áætlað að kjarnarnir nái, u.þ.b. 10 
þúsund ár aftur í tíma. Mælingar voru gerðar á segulviðtaki setsins, auk þess sem ásýndum 
var lýst og sýni tekin til frekari greininga. Kolefnismælingar voru framkvæmdar á tveimur 
setkjörnum til þess að ná fram upplýsingum um breytileika í lífvirkni yfir þann tíma sem 
setkjarnarnir ná. 

Niðurstöður mælinga benda til þess að unnt sé að tengja segulviðtak setkjarnana við  
segulviðtaksmælingar sem gerðar hafa verið á eldri setkjörnum sem teknir voru utar í 
Ísafjarðardjúpi og í Efstadalssvatni og byggja þannig upp aldurslíkan fyrir setmyndanirnar.  
Niðurstöðurnar benda til þess að hátt MS fylgi almennt lágu TC% og sé því mælikvarði á 
magn landræns sets sem rofist hafi af basalti (segulsteindir m.a.), en hátt TC gildi 
mælikvarði á lífvirkni í Djúpinu. 

Af segulviðtaki má draga þær ályktanir að ummerki séu eftir bræðsluvatn, hugsanlega 
vegna hörfun jökuls fyrir um 10 þúsund árum. Reynt var tengja breytingar í 
kolefnismælingum kuldatíma sem talinn er hafa komið fyrir um 8.2 þúsund árum, hámark 
hlýnunar á nútíma fyrir 6000-8000 BP, og Litlu Ísöldina 1300-1900. Niðurstöður þessarar 
rannsóknar styðja fyrri rannsóknir á Ísafjarðardjúpi og nágrenni.  

 

 

 



 

Abstract  
The aim of this thesis is to investigate the environmental changes during the Holocene in 
Isafjardardjup, NW Iceland, by analyzing sediment cores taken in 2009. Fjords, continental 
shelves and lakes are sediment basins that commonly accumulate high resolution data 
reflecting environmental and climate changes. Isafjardardjup is a good example of a fjord 
system where sediments have piled up during and after the last deglaciation.  

The research is based on analysis of four sediment cores taken from the innermost part of 
Isafjardardjup. Based on isopach maps and thickness of sediment layers it is estimated that 
the cores cover approximately 7.000 to 10.000 years. The study is based on the results 
from magnetic susceptibility measurements, visual analysis and carbon analyses. The 
carbon analyses was done on two of the sediment cores in order to retrieve information on  
changes in biological activity over the period.  

Analysis of the data indicates that it is possible to link magnetic susceptibility of the cores 
with older measurements of magnetic susceptibility done on other cores taken from 
Ísafjarðardjúp and Efstadalssvatn and based on that build an age model for the sediments. 
The results indicate that high magnetic susceptibility is linked with low TC% and is 
therefore a indicator for volume of organic sediments eroded from basalts, but high TC% 
indicates biological activity in Ísafjarðardjúp. 

Magnetic susceptibility measurements indicate presence of melt water, possibly related to 
glacial retreat approximately 10,000 BP. Changes in organic matter was linked to the  8.2 
thousand year cold event, The Holocene Thermal Maximum 6000-8000 BP, and the Little 
ice age 1300-1900. The result for this research supports earlier research in the 
Ísafjarðardjúp and surrounding area.   
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1 Inngangur 
Hnattræn hlýnun hefur verið mikið í umræðunni á seinni hluta 20. aldar og það sem af er 
21. öldinni, þá sérstaklega í ljósi þess hversu örar breytingarnar hafa verið. Samkvæmt 
IPCC (Intergovernmental Panel on Climate Change) skýrslunni frá árinu 2007 hefur meðal 
hitastig jarðar hækkað sem svarar 0.74°C á tímabilinu 1906-2005 (IPCC 2007). Samfelldar 
mælingar á Íslandi hófust snemma á 19. öld og sýna stigvaxandi hlýnun á Íslandi sem 
nemur rúmlega 0,7°C á öld. Það er sambærilegt við þá hnattrænu hlýnun sem varð á allri 
síðustu öld (www.vedur.is). Hlýnun í veðurfari á Íslandi frá 1975 nemur 0,35°C á áratug, 
sem er nokkru meiri en hnattræn hlýnun á sama tímabili (www.vedur.is). Almennt eru 
þessar breytingar taldar óvenjulegar og benda líkur til þess að þær verði helst skýrðar með 
vaxandi magni gróðurhúsalofttegunda af völdum manna (IPCC 2001). 

Bein veðurfarsgögn ná ekki nægilega langt aftur í tíma til þess að hægt sé að staðfesta 
reglulegar langtímasveiflur í veðurfarinu. Beinar veðurathuganir ná yfir tiltölulega stuttan 
tíma eða um 180 ár (www.vedur.is). Það takmarkar möguleikana á að meta hlut 
náttúrulegra veðurfarssveiflna annars vegar og áhrif vaxandi magns gróðurhúsalofttegunda 
hins vegar. Því verður að grípa til óbeinna mælinga til þess að meta hvort viðlíka hlýnun 
hafi átt sér stað áður á nútíma og hver mögulega sé þáttur náttúrulegra veðurfarssveiflna í 
þeirri hlýnun sem nú á sér stað. Samkvæmt mælingum sem gerðar hafa verið á Hawai 
hefur meðaltalshlutfall CO2 í lofti aukist á árunum 1958 úr um 315,0 ppm upp í 369,4 ppm 
árið 2001 (Keeling and Whorf 2004). Svipaðar mælingar finnast frá um 50 öðrum stöðum í 
heiminum (sjá gögn frá CDIAC, http://cdiac.esd.ornl.gov).  

Rannsóknir á sjávar- og stöðuvatnaseti veita oftar en ekki mjög góðar upplýsingar um 
umhverfis- og veðurfarsbreytingar. Setmyndunardældir, þar sem má búast við hraðri og 
ótruflaðri setmyndun í gegnum lengri tímabil, bjóða upp á nákvæmar upplýsingar um 
umhverfis- og loftslagsbreytingar. Ýmis konar veðurvísar eins og kísil- og 
kolefnisinnihald, auk ýmis konar lífrænna leifa varðveitast í setinu og hjálpa til við að afla 
upplýsinga um umhverfis- og loftslagsbreytingar af hárri upplausn. Varðveislumöguleikar 
setlaga á landi og í sjó við Íslandi eru mjög miklir vegna eldvirkni og landsigs við gosbelti. 
Vegna tiltölulega rofgjarns bergs má ætla að hraði setmyndunar sé fremur hár og er því 
einkar athyglisvert að rannsaka set á Íslandi.  

Staðsetning Íslands í Norður-Atlantshafinu á mótum kaldra og heitari loftslags- og 
sjávarstrauma, gerir slíkar rannsóknir enn áhugaverðari og gefur möguleika á að ná fram 
gögnum sem ætla má að endurspegli breytileika sjávar- og loftstrauma með tíma. Þessar 
sérstöku aðstæður gera því firði og stöðuvötn á Íslandi eftirsóknarvert rannsóknarverkefni 
til að afla nákvæmra upplýsinga um umhverfis- og loftslagsbreytingar fyrr á tímum. Firðir 
hafa ákveðna sérstöðu þar sem þeir eru tenging á milli lands og sjávar. Þeir gefa því 
sérstakt tækifæri til að rannsaka samspil lands og sjávar, þá má til dæmis nefna blöndun 
ferskvatns af landi og söltum sjó (Quillmann 2006, Quillman o.fl. 2010; Ólafsdóttir 2010). 
Firðir hafa yfirleitt hraðari setmyndunarupphleðslu heldur en úthöfin og sýna því 
nákvæmar þær umhverfisbreytingar sem eiga sér stað (Moossen o.fl. 2011). Staðsetning 
Vestfjarða er einnig áhugaverð þar sem þeir eru á milli hlýrra strauma sem koma að sunnan 
(Irmingerstraumur) og kaldra strauma sem koma að norðan (Austur-Grænlandsstraumur). 

http://cdiac.esd.ornl.gov/
http://www.vedur.is/
http://www.vedur.is/
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Það gerir firði á Vestfjörðum sérstaklega viðkvæma fyrir breytingum á hafstraumum 
(Ólafsdóttir 2010; Malmberg og o.fl. 1996, 1997). 

Í þessu verkefni eru skoðaðir veðurvísar í sjávarsetskjörnum sem voru teknir á 
Vestfjörðum í innanverðu Ísafjarðardjúpi. Megintilgangur rannsóknanna var að kanna 
hvert samspil loftslagsháðra gagna eins og lífræns kolefnis er í setinu með tíma og hvort 
unnt sé að draga fram helstu umhverfibreytingar í setinu með notkun segul- og 
jarðefnafræðilegra mælinga. Niðurstöðurnar eru síðan bornar saman við niðurstöður fyrri 
rannsókna á svipuðum setkjörnum úr Ísafjarðardjúpi og Jökulfjörðum (Quillmann 2006; 
Ólafsdóttir 2010). Markmiðið er að auka skilning á þeim ferlum sem stuðlað hafa að 
breytingum í loftslagi frá upphafi nútíma og fram á 20. öld. 

 

1.1 Bakgrunnsupplýsingar 
Vestfirðir eru á mótum kaldra sjávar- og loftstrauma sem koma að landinu úr norðri og 
hlýrra sjávar- og loftstraumar úr suðri. Firðirnir eru því ákaflega viðkvæmir fyrir 
breytingum í yfirborðshitastigi sjávar, 
seltu og magn hafíss. (Quillmann 
2006; Ólafsdóttir 2010; Caseldine o.fl, 
2002; Geirsdóttir o.fl., 2002). Ísland er 
staðsett á mótum Mið-Atlantshafs-
hryggjarins og Grænland-Skotlands-
hryggjarins. Þessir hryggir hafa 
gífurleg áhrif á flæði hafastrauma í 
kringum Ísland.  Það eru í raun tveir 
megin straumar sem umliggja Ísland. 
Þeir eru Austur-Grænlandsstraumurinn 
(AGS) sem kemur úr norðri og 
Norður-Atlantshafsstraumurinn (NAS) 
sem kemur úr suðri. Hvor um sig 
kvíslast, NAS verður að hluta til að 
Irmingerstraumnum og AGS skiptist 
upp í Austur-Íslandsstrauminn. Lega 
hryggjanna sunnan Íslands veldur 
kvíslun á NAS í Irmingerstrauminn, 
sem ber svo hlýjan sjó úr Atlants-
hafinu vestur með Íslandi. Vestur af 
Vestfjarðarkjálkanum eru mót þar sem 
kaldur og ferskur Austur-Grænlands-
straumurinn mætir hlýja og salta 
Irmingerstraumnum úr suðri. Norður 
af Íslandi liggur Austur-Íslandsstraumurinn sem er armur úr AGS.  Hlýr straumur  Norður-
Atlantshafs úr suðri er ráðandi á suður- og vesturströnd Íslands en eftir sem norðar dregur 
eru greinileg áhrif frá pólstraumum eins og má sjá á mynd 1.1. Mót loftmassa komandi úr 
norðri og suðri eru í grófum dráttum samstíga sjávarstraumum (Stefánsson 1962, 1981; 
Malmberg o.fl. 1985, 1996, 1997; Knudsen o.fl. 2004; Quillmann 2006; Ólafsdóttir 2010; 
Caseldine o.fl. 2002; Björnsson og Pálsson 2008). 

Mynd 1.1.  Hafstraumar umhverfis Ísland. 
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Firðir eru áhugaverðir sem rannsóknarefni vegna staðsetningar þeirra á milli lands og 
sjávar. Þeir eru svæði þar sem blöndun verður á söltu vatni úr sjónum og fersku vatni af 
landi blandast og mynda því einstakar umhverfisaðstæður (Syvitski og Lewis, 1992; 
Quillmann 2006). Setið í fjörðum er grunnsjávarset og inniheldur mikið af lífrænum 
leifum, svo sem skeljum og kuðungum sem henta vel til umhverfisathugana (Geirsdóttir 
o.fl. 2002; Ólafsdóttir 2010; Quillmann o.fl. 2010). 
 

1.1.1 Vestfirðir og Ísafjarðardjúp 

Vestfirðir og Austfirðir eru 
elstu hlutar Íslands, en 
Vestfirðir hafa myndast á 
Tertíer og eru allt að 16 millján 
ára (m.á.) (Harðarson o.fl. 
2008; Harðarson o.fl. 1997, 
Sigurgeirsson og Jakobsson 
1997; Kristjánsson o.fl. 1984). 
Nánar tiltekið sýna aldurs-
greiningar að Dýrafjöður sem 
er innfjörður af Ísafjarðardjúpi 
er 14,85-15,05 m.á (Hardarson 
o.fl. 1997). 

Vestfirðir tilheyra elstu jarð-
myndun landsins, svokallaðri 
blágrýtismyndun og mynduðust 
í eldsumbrotum á N-Atlandshafssvæðinu á tertíer fyrir meira en 2 milljónum ára (mynd 
1.2). Blágrýtismyndunin er að mestu leyti úr basalthraunlögum og á milli þeirra eru þunn 
setlög sem eru oftast rauðleit. Yfirgnæfandi meirihluti basaltsins flokkast til þóleiísku 
bergraðarinnar (Sigurgeirsson og Jakobsson 1997). 

1.1.2 Ísafjarðardjúp og hörfun jökuls í ísaldarlok 

Erfitt hefur reynst að áætla stærð og útbreiðslu jökuls á Íslandi á síðasta jökulskeiði vegna 
skorts á gögnum af landgrunni landsins. Einkum hafa verið uppi skiptar skoðanir um stærð 
jökulhettunnar á Vestfjörðum. Sá jökull hefur ýmist verið talinn hylja megnið af 
Vestfjörðunum og ná langleiðina út á landgrunnsbrún eða hafa verið öllu minni með mestu 
útbreiðslu út fyrir mynni Ísafjarðardjúps (Hjort o.fl. 1985; Geirsdóttir o.fl. 2002; Andrews 
o.fl. 2002; Ólafsdóttir 2004; Hubbart o.fl. 2006).  

Rannsóknir á sjávar- og landseti benda til þess að ísaldarjökullinn hafi byrjað að hörfa af 
landgrunninu fyrir um 15.000 árum og að hörfunin hafi verið hröð en með hléum 
(Ingólfsson o.fl. 1997; Syvitski o.fl. 1999; Andrews o.fl. 2000; Jennings o.fl. 2000; 
Norðdahl 1991; Geirsdóttir o.fl. 2002; Norðdahl o.fl. 2008). Ummerki slíkra hléa er t.d. að 
finna í nýlegum gögnum af Vestfjörðum, þar sem unnt hefur verið að rekja hörfunina út frá 
bylgjubrots-mælingum og rannsóknum á setkjörnum sem teknir voru á þversniði frá Djúpál 
og inn að botni Ísafjarðardjúps (Thors & Helgadóttir 1991; Geirsdóttir o.fl. 2002; 
Ólafsdóttir 2004; Quillmann 2006, 2010). Hörfunarsaga jökuls er dregin fram með aðstoð 

Mynd 1.2: Jarðfræðikort af Íslandi. Blár litur sýnir svæði 
mynduð á Tertíer tímabilinu.   
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rannsókna á setásýndum, kolefnisgreiningum og segulmælingum, auk talningu ísjaka-
borinna setkorna sem finnast í setkjörnunum.  Atburðarásin er tímasett með AMS 14C 
aldursgreiningum og tveimur gjóskulögum: Vedde gjóskunni (11.980 ár, Grönvold o.fl. 
1995) og Saksunarvatnsgjóskunni (10.200 ár, Grönvold o.fl. 1995).  
 

Samkvæmt þessum gögnum og greiningu á setkjarna sem tekinn var í Djúpálnum (MD99-
2264) norðvestur af Vestfjörðum hefur neðsta seteiningin þar að geyma vitnisburð um að 
jökull hafi gengið út yfir Djúpál fyrir meira en 20.000 árum (Geirsdóttir o.fl. 2002).  Með 
hliðsjón af niðurstöðum fjölgeisladýptarmælinganna má ætla að jökull hafi þá náð út að 
meintum jökulgarði á Hala. Sennilega hefur mikill ísstraumur gengið fram Ísafjarðardjúp, 
út yfir Djúpál og út á Hala á hámarki síðasta jökulskeiðs (Geirsdóttir o.fl. 2002).   

Fyrir um 15 þúsund árum hefst tiltölulega hröð hörfun jökuls með myndun síendurtekinna 
eðjuflóða í Djúpál. Með áframhaldandi hörfun jökuls tekur við jökulsjávarsetmyndun með 
talsverðu magni af fallsteinum eða ísreknu efni. Jöklar hafa kelft nær óslitið frá því fyrir 
meira en 20 þúsund árum og þar til fyrir u.þ.b. 11 þúsund árum, en þá hættir að vera vart 
stórra ísrekinna korna í Djúpálskjarnanum (Geirsdóttir o.fl. 2002). Einnig koma fram 
roffletir, gjóskulög og ákveðin byggingareinkenni af völdum botnstrauma.  Þegar kemur 
inn í Ísafjarðardjúp (t.d. kjarni B997-339), verður lengur vart ísrekinna korna eða allt þar 
til fyrir 10 þúsund árum, en lengsti fjarðarkjarninn nær u.þ.b. 13 þúsund ár aftur í tíma 
(Geirsdóttir o.fl. 2002; Quillmann 2006).  Allir setkjarnarnir sýna aukningu á ísreknu efni í 
kringum yngra dryas tímann frá 12.700 til 11.500 ár, sem bendir til að jökull hafi náð 
sjávarborði og kelft. Mælingar á lífrænu kolefni í setkjörnunum benda til lítillar lífvirkni í 
hafinu norðvestan við Ísland á þessu tímabili, en tiltölulega snögg aukning verður á magni 
lífræns kolefnis fyrir 10 til 11 þúsund árum. Um þetta leyti hafa jöklar hörfað hratt inn til 
lands. Innsti jökulgarðurinn sem kortlagður hefur verið í innsta hluta Ísafjarðardjúps 
markar að öllum líkindum framrás að stöðu jökuls á pre-Boreal (Geirsdóttir o.fl. 2002; 
Principato o.fl. 2006). 
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1.1.3 Staðsetning og öflun rannsóknarkjarna 

Kjarnarnir sem notaðir eru í þessari rannsókn voru teknir á Vestfjörðum, norðvesturhluta 
Íslands, nánar tiltekið í innanverðu Ísafjarðardjúpi. Staðsetning þeirra hentar því afar vel til 
að kanna umhverfisbreytingar á svæðinu. Staðsetning þeirra má sjá á yfirlitsmynd yfir 
Vestfirðir (mynd 1.3). Staðsetning kjarnanna í Ísafjarðardjúpi má sjá á mynd 1.4.  

Mynd 1.3. Rannsóknasvæðið og staðsetning 
setkjarna sem eru til umfjöllunar í þessari 
ritgerð. Einnig er sýnd staðsetning setkjarna 
sem vísað er til samanburðar á niðurstöðum. 

Mynd 1.4. Staðsetning borkjarna í innsta 
hluta Ísafjarðardjúps, á milli Mjóafjarðar og 
Ísafjarðar. Blár: kjarni 1-2, rauður: kjarni 1-
3, grænn: kjarni 2-4, appelsínugulur: kjarni 
2-6. 

 
Kjarnarnir voru teknir árið 2009 af Jarðfræðistofu Kjartans Thors ehf. sem hluti af 
rannsókn fyrir franskt fyrirtæki, Groupe Rollier, á þremur svæðum í Ísafjarðardjúpi á 
Vestfjörðum. Tilgangur rannsóknarinnar var að kanna dreifingu og kortleggja útbreiðslu 
,,mäerl”  sem  er  rauðþörunga-tegund (Kjartan Thors 2009). Í ágúst 2009, voru gerðar 
endurkastsmælingar á þremur svæðum til að skoða þykkt og dreifingu setlaga. Þær 
upplýsingar voru síðan notaðar til að gera setþykktarkort (isopach) af viðkomandi svæðum. 
Á þeim má sjá setlagaþykkt og dreifingu setbunka. Borstaðir voru síðan valdir út frá 
setþykktar kortunum. Í september sama ár voru alls 18 setkjarnar teknir á svæðunum 
þremur (Kjartan Thors 2009). 
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2 Aðferðir  
Setkjarnar voru teknir með vibrabor (Model VT-6 frá Rossfelder Corporation í Kaliforníu), 
sem getur tekið allt að 6 m langa setkjarna. Þvermál kjarnarörs er 10 cm. Hver kjarni var 
skorinn í 1 m langa kjarnabúta og geymdur sem slíkur (Kjartan Thors 2009). Eftir 
rannsóknir Kjartans Thors ehf. á umræddum kjörnum fékk undirrituð þá í hendur sem 
rannsóknarefni til BS prófs. Þar sem tilgangur BS verkefnis var ekki hinn sami og 
upphaflegs verkefnis þegar setkjarnarnir voru teknir, heldur sá að ná sem fyllstum 
upplýsingum um umhverfis- og veðurfarsbreytingar á nútíma, var reynt að velja setkjarna 
sem gátu hugsanlega gefið slíkar upplýsingar eins langt aftur í tíma og unnt er út frá 
fyrirliggjandi gögnum. Valdir voru upphaflega 4 setkjarnar til þessa verkefnis af svæði 1 
og 2, sem liggja milli Mjóafjarðar og Ísafjarðar; kjarni 1-2, 1-3, 2-4 og 2-6 (mynd 1.4). Við 
val á kjörnum var bæði horft á yfirlitskort sem sýndi staðsetningu kjarnanna, dýpi í 
firðinum og á setþykktarkortin sem sýndu þykkt og hugsanlega tímalengd setkjarnanna. 
 

2.1 Segulviðtaksmælingar 
Segulviðtak (magnetic susceptibility) er mælikvarði á næmi og styrkleika segulmagnaðra 
steinda í seti eða bergi sem sett er í segulsvið. Gerð var mæling á segulviðtaki í 
borkjörnum með Bartington segulmæli (Bartington Instrument Ltd.) og með segullykkju 
(MS2C) sem framleiðir segulsvið (0,565 kHz). Allt efni sem hefur að geyma segulsteindir 
veldur breytingum á tíðni segulmögnunar innan sviðsins sem lykkjan veldur. Rafeindir 
breyta þessari tíðni í segulviðtaksgildi. Nákvæmni mælinganna er ±5%. Hægt er að gera 
mælingar upp að 0,1 SI (0,01 CGS), næmni er 2x10-6 SI (2x10-7 CGS). 
Segulmælingalykkjan sem framleiðir segulsviðið er 2 cm þykk, svo setkjarnar eru 
venjulega mældir á tveggja cm millibili. Ferlið hefst með því að kjarnabrot er merkt með 2 
cm bili á kjarnarör að utanverðu. Fyrsta mæling með Bartington segulmælinum er gerð án 
setkjarna, síðan er kjarnanum rennt í gegnum lykkjuna og annar hver cm mældur. Þegar 
búið er að mæla allan setkjarnann er aftur mælt án hans til að athuga hver bakgrunnur er og 
ef eitthvert reik á sér stað í mælingum. Hver mæling er skráð miðað við dýpi í setkjarna. 

Þessar mælingar gefa hugmyndir um breytingar í hlutfalli landræns set sem inniheldur 
segulmagnaðar agnir. Niðurstöður mælinganna eru síðan settar upp í línurit, þar sem dýpi 
kjarnans er skráð á x-ás og segulviðtak á y-ás og þannig er hægt að lesa breytingar á 
segulmagni sem fall af dýpi í viðkomandi kjarnabroti. 

Allir fjórir setkjarnarnir, kjarni 1-2, 1-3, 2-4 og 2-6 (mynd 1.4) voru mældir með þessari 
aðferð og voru niðurstöðurnar notaðar til þess að velja tvo kjarna til frekari rannsóknar í 
þessu verkefni.  
 

2.2 Ásýndarlýsing 
Út frá segulmælingum, var ákveðið að velja kjarna 1-2 og 2-4 til frekari skoðunar. 
Kjarnarnir tveir voru hreinsaðir og skoðaðir og ásýnd þeirra lýst í orðum. Athugað var 
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hvort breytingar höfðu átt sér stað á lit setsins eða breytingar höfðu orðið í magni skelja 
eða stærð þeirra og hvar hugsanlega væri að finna setlagamót eða kornastærðarbreytingar. 
Sérstaklega var hugað að því hvort gjóskulög væri að finna í kjörnunum, sem hægt væri að 
greina og nýta til að tímasetja kjarnana. Í þessum lýsingum var horft til niðurstaðna sem 
fengust í segulviðtaksmælingunum. Samhliða lýsingum á  kjörnunum í orðum var teiknuð 
mynd af kjörnunum og ljósmyndir teknar. 

2.3 Kolefnisgreining 
Kolefnismælingar eru ein af fjölmörgum aðferðum sem notaðar eru við rannsóknir á 
sjávarseti. Tilgangur kolefnismælinga er að reyna að meta lífræna virkni og þær 
efnafræðilegu breytingar sem verða á seti yfir lengri tíma og er þannig hægt að ná fram 
þeim veður- og umhverfisaðstæðum sem ríktu við myndun setsins. Með kolefnismælingu 
er hægt að meta bæði lífrænt og ólífænt kolefni sem er til staðar í sýnunum.  
 
Þegar búið var að lýsa ásýnd setsins var tekið til við að safna sýnum til kolefnisgreininga 
og aftur voru notaðar niðurstöðurnar úr segulviðtaksmælingunum til viðmiðunar til að 
ákvarða sýnatökustaði (sjá viðauka C). Í þessu tilfelli var stuðst við toppa og lægðir í 
seguviðtaki. Hvert sýni var um 1 cm3 og var komið fyrir í sýnatökupoka sem var 
auðveldlega lokanlegur. Sýnin voru þá fryst, en það þurfti að gera fyrir næsta skref sem var 
að frostþurrka sýnin. Frostþurrkun er undirbúningur sem er gerður fyrir 
kolefnisgreininguna. Frostþurrkun er ein af þeim leiðum sem hægt er að nota til að losa 
vökva úr sýnum. Í frostþurrkun þá breytist vökvinn í setinu í gufu og losnar úr sýnunum. 
Kosturinn við þessa aðferð er að sýnin haldast ósködduð og myljast eftir á auðveldlega 
niður í grunnkornastærð sína. Sýnapokum var raðað í sérstakar flöskur sem festast við 
frostþurrkunartækið og hver poki opnaður lítillega. Það er gert svo vökvinn sem breytist 
yfir í gufu við frostþurrkunarferlið eigi greiða leið úr sýnatökupokunum. Þegar búið var að 
losa allan vökva úr sýnum voru þau mulin niður og 20±2 mg vigtuð í sérstaka tinbáta. Hver 
tinbátur var gaumgæfilega lokaður með flísatöngum og því næst komið fyrir í 
kolefnismælinum og nákvæm vigt skráð niður sem var svo stimpluð inn í tölvu tækisins. 
 
Við kolefnismælingarnar var notast við UIC (CM5014) CO2 coulometer og CM5200 
Automated Combustion Furnace. Tuttugu og átta sýni ásamt einum tómum tinbáti voru sett 
í „carousel“  (skífu) í einu sem var svo komið fyrir í CM5200 Automated Combustion 
Furnace. Tómi tinbáturinn var notaður sem blankur. Í ofninum eru sýnin brennd í súrefni 
við 950°C og er öllu kolefni í sýninu þannig breytt yfir í koltvísýring (CO2). Frá ofninum 
berst koltvísýrings gasið síðan yfir í CO2 Coulometer sellu. Í sellunni er vökvi samsettur úr 
etanólamíni og colorimetric pH indicator sem gerir lausnina bláa. Þegar CO2 gasið kemur 
inn í selluna er það magnbundið gleypt af lausninni og hvarfast við etanólamínið til að 
mynda sterka títranlega sýru sem veldur því að liturinn fölnar. Straumur sem myndast 
vegna títrunarinnar breytir sýrunni í basa á ný, lausnin verður blá aftur og nær 
endapunktinum á ný. Mælingin snýst svo í raun um það að mæla hversu mikinn straum 
þurfti til þess að ná endapunktinum á ný, en það segir til um hversu mikið kolefni er í 
sýninu. Niðurstöður birtast sem þyngdarprósenta kolefnis sem hlutfall af setinu.  

Kolefnishlutfallið er samsett úr tveimur þáttum, það er lífrænu kolefni og ólífrænu kolefni. 
Venjulega þarf að gera sér mælingu á ólífræna kolefnismagninu og draga það magn svo frá 
heildarkolefnismagni sýnisins til þess að fá út magn lífræna kolefnisins. Hér var látið 
nægja að mæla heildarkolefnismagn. 
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3 Niðurstöður 
3.1. Segulviðtaksmælingar 

Niðurstöður úr segulviðtaksmælingunum geta nýst til að meta hlutfallslegar breytingar á 
landrænu efni í samanburði við lífrænt efni í setinu. Í flestum tilfellum eykst segulviðtak 
með hækkandi hlutfalli landræns sets og þá um leið auknum segulmögnuðum ögnum í 
setinu, en lækkar þegar lífrænt hlutfall eykst. Kjarnar 1-2 og 2-4 sýndu áhugaverðustu 
niðurstöðurnar úr segulviðtaksmælingunum og var því ákveðið að halda áfram frekari 
rannsóknum á þeim. 

3.1.1  Kjarni 12 

Kjarni 1-2 var tekinn austur af Vatnsfjarðarnesi og sýnir mæligildi frá 2,7*10-6 og upp í  
25,6*10-6 SI.  

Á mynd 3.1 má sjá að segulviðtak er stígandi í neðstu 100 cm, frá 4 við 400 cm og upp í 
tæp 15,6 *10-6 SI einingar á 326 cm dýpi þegar segulviðtakið lækkar snögglega niður í 3,3 
við 300 cm dýpi (mynd 3.1). Segulviðtakið rokkar síðan á milli 7,8 SI og 2,5 SI uns komið 
er á 35 cm dýpi, en þá hækkar það upp í hæsta gildið 25,6*10-6 SI. Toppnum er náð á 4 cm 
dýpi. 

 
Mynd 3.1. A) Niðurstöður segulviðtaksmælinga á kjarna 1-2.  B) Staðsetning setkjarna 
austan við Vatnsfjarðarnes er einnig sýnd, auk endurvarpsmælinga á borstað (frá Kjartani 
Thors, 2009). Græna línan sýnir mörk berggrunns og sets.  
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3.1.2  Kjarni 13 

Kjarni 1-3 var tekinn norður af Vatnsfjarðarnesi og sýnir mæligildi frá -1,4*10-6 og upp í 
65,3*10-6 SI.  

Á mynd 3.2 má sjá niðurstöður úr segulviðtaksmælingunum á kjarna 1-3. Litlar breytingar 
eru á segulviðtakinu neðstu 236 cm en á 156 cm dýpi hækkar segulviðtakið snögglega upp 
í 23,5 SI einingar. Lægsta gildið kemur fram á mótum tveggja kjarnahluta á 100 cm dýpi. 
Eftir það fer segulviðtakið hækkandi þar til það nær toppi upp á 65,3 *10-6 SI á 6 cm dýpi. 
Efstu cm má þó sjá segulviðtaksgildið fara lækkandi aftur. 

 

Mynd 3.2. A) Niðurstöður segulviðtaksmælinga á kjarna 1-3. B) Staðsetning setkjarna 
norðvestan við Sveinhúsanes er einnig sýnd, auk endurvarpsmælinga á borstað (frá 
Kjartani Thors, 2009). Græna línan sýnir mörk berggrunns og set. 
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3.1.3 Kjarni 24 

Kjarni 2-4 var tekinn sunnan við Borgarey og sýnir mæligildi frá 1,9*10-6 og upp í 
80,5*10-6 SI.  

Á mynd 3.3 má sjá segulviðtak fer lækkandi neðstu 33 cm, úr 31*10-6 SI í 2 *10-6 SI. 
Gildið rís síðan strax aftur upp í 7,2*10-6SI. Frá 200 cm dýpi og upp á 100 cm dýpi þá er 
segulviðtakið fremur stöðugt þar sem flestar mælingar eru á bilinu 9 SI einingar til 11 SI 
einingar, þó með einstaka undantekningum. Á 33 cm dýpi má sjá segulviðtakið rísa og ná 
toppi á 18 cm dýpi. Hæsta mæling var 80,5*10-6 SI einingar. Segulviðtakið fer lækkandi og 
endar í 26,2*10-6 SI.   

 

Mynd 3.3. A) Niðurstöður segulviðtaksmæling á kjarna 2-4.  B) Staðsetning setkjarna  
sunnan við Borgarey er einnig sýnd, auk endurvarpsmælinga á borstað (frá Kjartani 
Thors, 2009). Græna línan sýnir mörk berggrunns og set. 
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3.1.4  Kjarni 26 

Kjarni 1-2 var tekinn sunnan við Borgarey og sýnir mæligildi frá 4,1*10-6 og upp í 
67,2*10-6 SI.  

Á mynd 3.4 má sjá að segulviðtak fyrstu 250 cm er rokkandi í kringum 10 SI einingar. Á 
70 cm dýpi byrjar segulviðtakið að stíga upp á við og fer úr 10,7 og upp í 67,2 á 10 cm 
dýpi. Segulviðtakið tekur þá að lækka aftur og endar í 35 SI einingum á 2 cm dýpi. 

 

Mynd 3.4. A) Niðurstöður segulviðtaksmæling á kjarna 2-6.  B) Staðsetning setkjarna 2-6 
sunnan við Borgarey er einnig sýnd, auk endurvarpsmælinga á borstað (frá Kjartani 
Thors, 2009). Græna línan sýnir mörk berggrunns og set. 
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3.2 Ásýndarlýsing 
3.2.1 Kjarni 12 

Efstu 77 cm kjarnans inniheldur mjög mikið magn af skeljabrotum, fáar heilar skeljar eru 
sjáanlegar. Setið er ljóst á litinn og grábrúnleitt. Á 77 cm dýpi minnkar fjöldi skeljabrota 
og setið dekkist og verður grárra. Setið missir gráu slikjuna á tæplega 200 cm dýpi auk 
þess stækka skeljabrotin og þeim fækkar, heilar, stórar skeljar finnast. Á 210 cm dýpi 
fjölgar skeljabrotum aftur og litlar, heilar skeljar finnast. Breytingar frá skeljalausu seti yfir 
í set með hátt skeljahlutfall með stórum skeljum er það sem einkennir neðri hluta kjarnans. 
Litur á setinu helst frekar stöðugur, það má greina einstaka breytingar á litbrigðum. 

 
Mynd 3.5. Ásýndarlýsing á kjarna 1-2. (Sjá stærra eintak í viðauka B). 

3.2.2 Kjarni 24 

Kjarninn er allur brúnn á litinn. Efstu 35 cm kjarnans eru áberandi dekkri á litinn en neðri 
hlutar kjarnans. Efstu 30 cm kjarnans innihalda mikið af skeljabrotum og fáar heilar skeljar 
að finna og þær sem eru til staðar, eru litlar (sú stærsta mældist 1,5 cm). Í næstu 5 cm er 
hlutfallslega meira af skeljabrotum en seti. Á 35-100 cm dýpi er mikið af skeljabrotum, þó 
ekki jafn mikið og efst í kjarnanum. Skeljabrotin eru í klösum. Á næstu 100 cm má sjá 
greinilegar breytingar frá skeljalausu seti yfir í set með hátt skeljahlutfall. Á 140-200 cm 
dýpi kemur mikið inn af skeljabrotum og mikið af heilum, stórum skeljum. Stærsta skelin 
mælist 3,5 cm á breidd og 5,0 cm á lengd. Auk þess er greinilegt far eftir aðra stóra skel 
sem er um 3,5 cm á lengd. Neðsti hluti kjarnans er dökk brúnn á lit og inniheldur svipað 
magn af skeljabrotum og fannst á 140-200 cm dýpi. Skeljabrotin í 2-4 eru áberandi stærri 
en þau sem fundust í kjarna 1-2.  

 
Mynd 3.6. Ásýndarlýsing á kjarna 2-4. (Sjá stærra eintak í viðauka B). 



14 

3.3 Kolefnisgreining 
Hlutfall kolefnis í seti getur ákvarðast af ýmsum þáttum, svo sem lífvirkni, hafstraumum í 
viðkomandi firði, samsetningu steinda og niðurbroti lífrænna efna. Kolefnismælingar voru 
gerðar á kjarna 1-2 og kjarna 2-4, en til samanburðar var kjarni B997-339, sem tekinn var í 
Skötufirði sem er fjörður inn af Ísafjarðardjúpi (Quillmann, 2006).   

3.3.1  Kjarni 12 

Mynd 3.7 sýnir niðurstöður úr 
kolefnismælingu sem var 
framkvæmd á kjarna 1-2. Það má 
sjá stigvaxandi gildi neðst þar til 
komið er á 299 cm dýpi en þar er 
lítill toppur með gildið 8,71%. 
Gildið lækkar snögglega niður í 
7,46% á 290 cm marki og heldur 
áfram að lækka þar til komið er á 
202 cm dýpi þar sem gildið er 
aðeins 7,06%. Hlutfall kolefnis fer 
þá stigvaxandi þar til komið er á 
74 cm dýpi og er fremur stöðugt 
þar til komið er á 42 cm en þá er 
kolefnið mest eða 9,22%. Kolefnið 
fer þá lækkandi og er á 11 cm dýpi 
aðeins 6,04%. 

 

3.3.2  Kjarni 24   

Mynd 3.8 sýnir niðurstöður úr 
kolefnisgreiningu sem var gerð á 
kjarna 2-4. Það má sjá aukningu í 
kolefni á neðstu sentimetrunum, 
aukning úr 5,24% og upp í 6,88%. 
Þá má sjá sveiflur í kolefnismagni 
frá 6% og upp í 6,5% þar til 
komið er á 74 cm dýpi. Kolefnis-
magnið stendur þá í stað þar til 
komið er á 39 cm dýpi. Kolefnis-
magnið lækkar þá snögglega úr 
6% og niður í tæp 3% en hækkar 
síðan aftur snögglega upp í 4,74%. 

 

Mynd 3.7. Niðurstöður kolefnisgreiningar  
á kjarna 1-2. 

Mynd 3.8. Niðurstöður kolefnisgreiningar  
á kjarna 2-4. 
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4 Túlkun og umræða 
Setkjarnarnir tveir, 1-2 og 2-4, voru teknir sitt hvoru megin við innsta jökulgarðinn af röð 
slíkra í Ísafjarðardjúpi (mynd 1.3 og 1.4)(Thors og Helgadóttir, 1999). Þeir ættu 
hugsanlega að geta dregið fram sögu umhverfisbreytinga á nútíma eða frá því að jökull 
hörfaði til lands á síðjökultíma. Þar sem engar aldursgreiningar liggja fyrir og ekki varð 
vart gjóskulaga við ásýndargreiningu setkjarnanna er erfitt að gera sér grein fyrir aldri 
setkjarnanna. Hér er þó gerð tilraun til þess að áætla gróflega aldur með því að tengja 
segulviðtak og kolefnisgildi setkjarnanna tveggja við samsvarandi mælingar úr eldri 
setkjörnum, sem hafa verið aldursgreindir, þ.e. sjávarsetskjarna B997-339, sem tekinn var 
við Skötufjörð og stöðuvatnasetskjarna, sem tekinn var úr Efstadalsvatni á milli 
Mjóafjarðar og Skötufjarðar (Geirsdóttir o.fl., 2002; Quillmann, 2006).  

Kjarni B997-339 var tekinn við Skötufjörð, eilítið vestan setkjarnanna tveggja sem hér eru 
til umræðu (mynd 1.3). Á mynd 4.1 er aldursmódel af B997-339 eins og kemur fram í 
Quillmann (2006), í þann kjarna vantar efstu 1.000 árin eða svo, en Saksunarvatnsgjóskan 
(10.200 ár) finnst á um 170 cm dýpi. Þar sem Saksunarvatnsgjóskan hefur ekki fundist í 
setkjörnunum tveimur (kjarna 1-2 og 2-4), er talið að þeir nái ekki niður fyrir gjóskuna. 
Kjarnarnir eru því taldir vera yngri en 10.200 ára. Hátt segulviðtak í setkjarna B997-339 á 
um 100 cm dýpi, hefur verið túlkað sem aurflóð (Geirsdóttir o.fl. 2002; Quillmann, 2009). 
Í bæði setkjarna 1-2 og 2-4 mælist svipað mjög hátt segulviðtak í efsta hluta kjarnanna. Það 
má ætla að háa segulviðtak endurspegli endurflutt efni mettað landrænum uppruna svipað 
og það sem er að finna í kjarna B997-339. Lágt TC% fylgir þessu háa MS gildi í báðum 
kjörnum. Það má sjá í kjarna 1-2 að setið er ákaflega ljóst og grófara en annarsstaðar í 
kjarnanum. Gríðarlegt magn er af skeljabrotum og auk þess finnast heilar skeljar. Sama er 
uppi á teningnum í kjarna 2-4 en þar má finna mikið af skeljabrotum eins og í kjarna 1-2.  

  
Mynd 4.1. Aldursmódel af kjarna B997-339 
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Mynd 4.2. A) Samanburður á segulviðtaki (MS) í setkjörnum, 1-2, 2-4 og B997-339.   
B) Tilraun að gerð aldurmódels fyrir kjarna 2-4 byggt á tengingu við B997-339.  

Aldursmódelið sem byggt hefur verið fyrir B997-339 kjarnann er notað til grundvallar 
tilraunar til þess að byggja aldursmódel fyrir kjarna 1-2 og 2-4 (Quillmann 2006; 
Geirsdóttir o.fl. 2002).  Á mynd 4.2 A er segulviðtak allra kjarnanna sýnt á móti dýpi í 
kjörnunum, en á mynd 4.2 B er búið að tengja ákveðna toppa og lægðir í segulviðtaki 
kjarnanna og segulviðtakið sýnt á móti aldri. 

 
Mynd 4.3. Samanburður á segulviðtaki (MS) í setkjörnum, 1-2, 2-4 og E fstadalsvatni.  
Hugsanlegt er að tengja segulviðtök setkjarna 1-2 og E fstadalsvatn  á dýpi. 

Mynd 4.3 A sýnir á svipaðan hátt samanburð á kolefni og mynd 4.3 B samanburð á 
segulviðtaki kjarnanna tveggja, 1-2 og 2-4 og Efstadalsvatns á milli Mjóafjarðar og 
Skötufjarðar (Caseldine o.fl. 2002) sem gæti stutt aldursmódelið í kjörnum 1-2 og 2-4 
(mynd 4.3). En eins og sjá má út frá mynd 4.3 þá er margt líkt hjá kjarna 1-2 og 
Efstadalsvatns kjarnanum.  

Aldursgreiningar á Efstadalsvatnskjarnanum eru, eins og aldursmódel B997-339 kjarnans, 
byggðar á 14C aldursgreiningum og gjóskulögum (Caseldine o.fl. 2002, Geirsdóttir o.fl. 
2002). Sú tilraun að aldursmódeli sem hér er gerð byggir á sex mæligildum í segulviðtaki í 
kjarna 1-2 sem tengdir eru svipuðum gildum í segulviðtaki í Efstadalsvatnskjarnanum. Í 
kjarna 2-4, sem er helmingi styttri en 1-2, eru þrjú mæligildi notuð til að byggja 
aldursmódel. Línuleg tenging er síðan notuð á milli aldurspunkta. Það skal tekið skýrt fram 
að hér er einungis um bráðabirgða aldursmódel að ræða og eins konar æfingu í þeirri 
tilraun að lýsa umhverfisbreytingum sem fram koma í segulviðtaki og kolefnisinnihaldi 
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sjávarsetskjarnanna miðað við tíma. Hér á eftir fer fram bráðabirgða túlkun á segulviðtaki 
og kolefni í setkjörnunum sem byggir á ofangreindu aldursmódeli (mynd 4.4). 

 

 
Mynd 4.4. A) Segulviðtak (MS) og kolefni (TC%) kjarna 1-2 og 2-4  
B) Segulviðtak (MS) og kolefni (TC%) sýnt á móti aldri byggt á bráðabirgðatengingum við 
E fstdalsvatn (Caseldine o.fl. 2002). 

Kjarni 1-2: Byggt á aldurstengingum við Efstadalsvatnskjarnann virðist sem setkjarni 1-2 
hafi stoppað áður en komið var að Saksunarvatnsgjóskunni og botn þess kjarna því yngri 
eða rétt um 10.200 ára. TC% í botni kjarnans rís mjög snögglega frá 430 cm dýpi að 300 
cm dýpi, þar sem það nær háu TC% gildinu. Með samanburði við aldursmódel 
Efstadalsvatnskjarna er þetta fyrir u.þ.b. 6.000 árum BP. Ef aldursmatið er rétt, má ætla að 
þetta hæsta gildi kolefnis endurspegli hlýjasta tímabil nútíma svokallað ,,Holocene 
Thermal Maximum” (sjá t.d. Kaufmann o.fl. 2004; Geirsdóttir o.fl. 2002, 2009; Knudsen 
o.fl. 2004; Ólafsdóttir 2003, 2004, 2010). Þó MS gildið sé fremur hátt í neðri hluta 
kjarnans má þó sjá lægð. Ef lægðin er skoðuð á aldursmódelinu má sjá að það ætti hafa 
gerst fyrir rúmum 8.000 árum. Hugsanlegt er að þetta sé þekkt kuldatímabil sem hefur 
verið rannsakað í ískjörnum frá Grænlandi (GISP2) en þeir sýna 100 ára kuldaskeið sem 
varð fyrir 8.2 þúsund árum. Ummerki um þetta kuldaskeið hefur einnig sést í setkjörnum á 
Íslandi (Geirsdóttir 2002; Knudsen o.fl. 2004; Ran o.fl. 2006; Alley o.fl. 1997; Ólafsdóttir 
2010). Líkleg ástæða fyrir kólnuninni er talin vera aukning á ferskvatnsflæði í Atlantshafið 
(Alley o.fl. 1997). Ef MS gildið er skoðað sérstaklega, sést að það er fremur hátt í botni 
kjarnans, en fer lækkandi þegar kemur á 300 cm dýpi. Hátt MS gildi við botn kjarnans 
bendir til áhrifa af bræðsluvatni af landi, hugsanlega vegna hörfandi jökuls. Það eru ekki 
ummerki eftir jökulinn í ásýnd kjarnanna og setið sem þeir hafa að geyma hefur því sest til 
eftir að jökulgarðurinn sem skilur á milli setkjarnanna varð til. Þetta gæti komið heim og 
saman við það mat að setkjarni 1-2 hafi stoppað á Saksunarvatnsgjóskunni (sjá t.d. 
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Geirsdóttir o.fl. 2002). Líklegt er að loft- og sjávarhiti hafi verið að hækka og TC% 
stigvaxið vegna aukinnar lífvirkni. Aðstæður virðast vera fremur stöðugar en þó eilítið 
lækkandi frá um 300 cm dýpi að 150 cm dýpi eða miðað við aldur Efstadalsvatns frá u.þ.b. 
6000 árum BP til 3500 ára BP. Þar sem upplausn gagna efstu 100 cm er mjög lítil (aðeins 4 
TC% sýni) er erfitt að greina breytingar, þó stígur kolefni mjög hátt frá 74 að 42 cm, hvort 
hér er um merki hlýinda miðalda verður látið ósagt, en ætla má að sú lægð sem kemur fram 
á 11 cm dýpi endurspegli kólnun Litlu ísaldar ca. 1300-1900 AD (sjá t.d. Geirsdóttir o.fl. 
2009). 
 
Kjarni 2-4: Hátt segulviðtaksgildi gefur til kynna set sem inniheldur mikið af bergkornum 
sem innihalda basalt en í því eru m.a. segulsteindir. Lífrænt set kaffærir eða mildar 
segulviðtaksmerkið og kemur því fram sem lægra gildi í segulviðtaksmælingum. 
Kolefnismælingar eða TC% segja til um magn lífræns sets í staflanum. Lágt gildi í 
segulviðtaki og hátt úr kolefnismælingu ætti því að fara saman. Þetta má greinilega sjá í 
mælingum á kjarna 2-4. Þar sem kjarni 2-4 var tekinn innar í Ísafjarðardjúpinu er 
hugsanlegt að setið sem er að finna neðst í kjarnanum hafi orðið fyrir áhrifum 
bráðnunarvatns lengur en kjarni 1-2, þegar síðustu leifar ísaldarjökulsins voru að hverfa. 
Óstöðuleiki í TC% frá 200 cm dýpi og upp að 100 cm dýpi má túlka sem óstöðugleika í 
umhverfi, hvort sem er sjávarstöðubreytingum eða upphaf kólnunar eftir hámark hlýnunar 
frá 8000 til 6000 árum BP, en kjarni 2-4 nær sennilega rétt niður að þessu hlýindatímabili 
ef miðað er við aldur Efstadalsvatnskjarnans og sýnir þess vegna að öllum líkindum upphaf 
nýmyndunar jökla (Neoglaciation; sjá t.d. Geirsdóttir o.fl. 2009, Principato o.fl. 2006). 
Hægt er að útskýra það með óstöðugleika í jarðvegi eða breytinga í rofkröftum á svæðinu 
(Geirsdóttir et al. 2002). Sjá má hvernig skeljar koma inn og út í takt við breytingar sem sjá 
má í breytingunum á TC%.  

Niðurstöður benda til þess að hátt MS fylgi almennt lágu TC% og sé því mælikvarði á 
magn landræns sets sem rofist hafi af basalti (segulsteindir m.a.), en hátt TC gildi 
mælikvarði á lífvirkni í Djúpinu. Í báðum kjörnum virðist hátt MS falla í flestum tilfellum 
saman við lágt TC.  

Á mynd 4.4 má sjá segulviðtaks-(MS) og kolefnismælingar (TC%). Niðurstöður úr kjarna 
2-4 sýna hvernig TC% gildi hækkar í takt við lækkandi MS gildið. Kjarni 1-2 er aftur á 
móti með athygisverðar niðurstöður á 400-300 cm dýpi má sjá TC% og MS vera með 
samstíga hækkun. Ekki fundust skýringar á því með þeim aðferðum sem hér var beitt. 

Hátt segulviðtak sem fram kemur efst í báðum setkjörnunum, 1-2 og 2-4, fellur samkvæmt 
aldursmódelinu inn á síðustu 500 árin og gæti þess vegna endurspeglað óstöðugleika í 
umhverfinu á tímabili Litlu ísaldarinnar (1300-1900 AD, sjá t.d. Geirsdóttir o.fl. 2009). 
Hugsanlegt er að þetta séu ummerki eftir aurflóð, en það var greint aurflóð í kjarna B997-
339 sem var tekinn við Skötufjörð. Í bæði kjarna 1-2 og 2-4 eru mikið af skeljabrotum og 
segulviðtakið fer upp úr öllu valdi á þessu dýptarbili. Orsakir aurflóðsins gætu verið vegna 
sjávarstöðubreytinga eða jafnvel afleiðing meira landræns rofs í kjölfar framrása jökla. 
Staðfesting þessarar túlkunar bíður síðari tima og ítarlegri rannsókna.  
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Þó hér hafi verið reynt að draga fram helstu umhverfisbreytingar með ákveðið aldursmódel 
í huga, verður að ítreka að enn vantar beinar aldursgreiningar á setkjarnana tvo auk þess 
sem æskilegt væri að leita eftir hugsanlegum gjóskulögum í setkjörnunum til frekari 
staðfestingar á aldri þeirra. Kolefnismælingarnar þyrfti að þétta til mikilla muna, til þess að 
hægt sé að greina áreiðanleika breytinga og bæta við mælingum á öðrum veðurvísum til 
þess að staðfesta þessa túlkun. Auk þess væri spennandi að rannsaka hlutfall lífræns og þá 
um leið ólífræns kolefnis í sýnunum. 
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5 Viðauki A  Segulmælingar 
 
Tafla 5.1  Segulmælingar, Kjarni 1-2 

Dýpi (cm) MS mæling 
 2 22,0 
 4 24,2 
 6 25,6 
 8 25,3 
 10 23,2 
 12 20,0 
 14 17,3 
 16 14,9 
 18 13,3 
 20 12,3 
 22 10,9 
 24 10,3 
 26 9,6 
 28 8,5 
 30 7,7 
 32 7,1 
 34 6,4 
 36 5,3 
 38 4,2 
 40 3,6 
 42 3,4 
 44 3,3 
 46 3,1 
 48 3,0 
 50 2,9 
 52 2,9 
 54 2,9 
 56 3,3 
 58 3,6 
 60 4,1 
 62 4,0 
 64 4,2 
 66 4,2 
 68 4,5 
 70 4,7 
 72 5,1 
 74 5,4 
 76 5,6 

 (Framhald) 

Dýpi (cm) MS mæling 
 78 5,2 
 80 4,6 
 82 3,8 
 84 3,0 
 86 3,0 
 88 3,3 
 90 3,7 
 92 4,2 
 94 4,4 
 96 4,0 
 98 3,6 
 100 2,7 
 102 4,6 
 104 6,0 
 106 7,8 
 108 7,7 
 110 7,3 
 112 6,8 
 114 6,8 
 116 6,9 
 118 6,7 
 120 5,7 
 122 5,0 
 124 4,4 
 126 4,3 
 128 4,5 
 130 4,9 
 132 5,6 
 134 6,3 
 136 7,0 
 138 7,5 
 140 7,7 
 142 7,3 
 144 7,4 
 146 7,8 
 148 7,6 
 150 7,3 
 152 6,4 

 (Framhald)  
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Dýpi (cm) MS mæling 
 154 5,8 
 156 5,1 
 158 4,3 
 160 4,1 
 162 4,0 
 164 4,1 
 166 4,0 
 168 3,8 
 170 3,7 
 172 3,6 
 174 3,9 
 176 4,2 
 178 4,1 
 180 3,9 
 182 4,1 
 184 4,4 
 186 4,8 
 188 5,1 
 190 5,0 
 192 4,1 
 194 3,3 
 196 2,5 
 198 3,8 
 200 3,3 
 202 4,3 
 204 5,9 
 206 6,5 
 208 7,5 
 210 7,4 
 212 7,3 
 214 7,0 
 216 6,4 
 218 6,1 
 220 6,1 
 222 6,0 
 224 6,1 
 226 6,0 
 228 6,3 
 230 6,0 
 232 4,8 
 234 4,4 
 236 4,7 
 238 5,1 
 240 4,9 
 242 4,5 
 244 4,3 

 (Framhald) 

Dýpi (cm) MS mæling 
 246 4,5 
 248 4,8 
 250 5,2 
 252 5,6 
 254 5,8 
 256 5,7 
 258 5,9 
 260 6,6 
 262 6,5 
 264 7,0 
 266 7,4 
 268 7,6 
 270 7,3 
 272 7,2 
 274 6,8 
 276 6,3 
 278 5,5 
 280 4,9 
 282 4,8 
 284 4,9 
 286 5,1 
 288 5,3 
 290 5,5 
 292 5,7 
 294 5,8 
 296 5,8 
 298 5,4 
 300 3,3 
 302 9,9 
 304 9,0 
 306 13,1 
 308 13,3 
 310 13,6 
 312 13,4 
 314 13,1 
 316 12,9 
 318 13,0 
 320 13,5 
 322 14,5 
 324 15,6 
 326 16,0 
 328 15,9 
 330 15,5 
 332 14,9 
 334 14,3 
 336 13,7 

(Framhald) 
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Dýpi (cm) MS mæling 
 338 13,4 
 340 13,1 
 342 13,0 
 344 12,7 
 346 12,3 
 348 11,5 
 350 10,6 
 352 10,0 
 354 9,6 
 356 9,2 
 358 8,8 
 360 8,1 
 362 7,9 
 364 8,0 
 366 8,4 
 368 8,4 
 370 9,3 
 372 10,7 
 374 10,8 
 376 10,4 
 378 9,8 
 380 9,7 
 382 9,6 
 384 9,0 

 (Framhald) 

Dýpi (cm) MS mæling 
 386 8,2 
 388 7,4 
 390 7,4 
 392 7,7 
 394 8,1 
 396 8,0 
 398 7,5 
 400 6,0 
 402 11,3 
 404 14,4 
 406 16,0 
 408 17,3 
 410 18,3 
 412 19,5 
 414 20,7 
 416 19,0 
 418 18,5 
 420 18,6 
 422 20,6 
 424 2,70 
 426 3,60 
 428 4,00 
 430 4,40 
 432 4,20 
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Tafla 5.2  Segulmælingar, Kjarni 1-3 

Dýpi (cm) MS mæling 
 2 31,4 
 4 55,3 
 6 65,3 
 8 40,9 
 10 25,9 
 12 20,8 
 14 19,3 
 16 18,8 
 18 18,0 
 20 17,5 
 22 18,3 
 24 20,0 
 26 23,0 
 28 24,4 
 30 22,7 
 32 16,6 
 34 14,1 
 36 12,0 
 38 9,1 
 40 8,2 
 42 8,2 
 44 8,2 
 46 7,4 
 48 6,1 
 50 5,7 
 52 5,0 
 54 3,7 
 56 3,0 
 58 4,5 
 60 5,2 
 62 5,2 
 64 5,8 
 66 5,0 
 68 4,1 
 70 3,2 
 72 3,5 
 74 4,3 
 76 5,2 
 78 5,6 
 80 6,0 
 82 5,1 

(Framhald) 

Dýpi (cm) MS mæling 
 84 3,9 
 86 3,1 
 88 2,8 
 90 2,1 
 92 0,8 
 94 -0,3 
 96 0,6 
 98 1,1 
 100 -1,4 
 102 1,5 
 104 2,7 
 106 4,1 
 108 4,1 
 110 4,9 
 112 5,6 
 114 6,4 
 116 7,0 
 118 7,2 
 120 7,5 
 122 8,2 
 124 9,0 
 126 9,2 
 128 9,6 
 130 10,0 
 132 10,2 
 134 10,0 
 136 9,1 
 138 8,2 
 140 7,2 
 142 6,6 
 144 6,5 
 146 7,3 
 148 9,6 
 150 13,3 
 152 18,2 
 154 24,0 
 156 23,5 
 158 15,5 
 160 10,6 
 162 10,7 
 164 6,8 

(Framhald) 
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Dýpi (cm) MS mæling 
 166 6,9 
 168 6,9 
 170 6,9 
 172 6,6 
 174 6,0 
 176 6,1 
 178 6,8 
 180 7,9 
 182 8,0 
 184 8,0 
 186 7,9 
 188 7,4 
 190 7,3 
 192 7,4 
 194 7,4 
 196 7,0 
 198 6,3 
 200 5,1 
 202 5,1 
 204 7,5 
 206 7,8 
 208 7,6 
 210 7,7 
 212 7,9 
 214 8,8 
 216 9,5 
 218 8,7 
 220 8,2 
 222 8,0 
 224 8,2 
 226 7,7 
 228 8,0 
 230 8,6 
 232 8,8 
 234 9,0 
 236 9,2 
 238 10,3 
 240 10,9 
 242 10,1 
 244 9,9 
 246 9,4 
 248 9,2 
 250 9,0 
 252 9,2 
 254 9,2 
 256 9,0 

(Framhald) 

Dýpi (cm) MS mæling 
 258 8,9 
 260 8,9 
 262 8,8 
 264 9,8 
 266 11,0 
 268 11,7 
 270 11,1 
 272 11,2 
 274 11,6 
 276 12,2 
 278 12,4 
 280 12,6 
 282 12,5 
 284 12,6 
 286 12,7 
 288 12,5 
 290 12,1 
 292 8,7 
 294 7,5 
 296 6,6 
 298 5,9 
 300 4,8 
 302 5,5 
 304 9,6 
 306 11,7 
 308 12,6 
 310 12,6 
 312 12,3 
 314 11,5 
 316 11,6 
 318 11,6 
 320 12,5 
 322 13,3 
 324 14,4 
 326 13,9 
 328 13,5 
 330 13,1 
 332 13,0 
 334 12,1 
 336 11,5 
 338 10,8 
 340 10,4 
 342 10,2 
 344 9,8 
 346 8,8 
 348 8,3 

(Framhald) 
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Dýpi (cm) MS mæling 
 350 7,9 
 352 7,5 
 354 7,3 
 356 6,9 
 358 7,0 
 360 6,8 
 362 6,5 
 364 5,9 
 366 5,7 
 368 6,1 
 370 6,6 
 372 7,4 
 374 8,1 

(Framhald) 

Dýpi (cm) MS mæling 
 376 8,9 
 378 8,5 
 380 8,1 
 382 7,8 
 384 7,9 
 386 7,2 
 388 6,6 
 390 5,6 
 392 5,7 
 394 6,1 
 396 6,3 
 398 6,2 
 400 4,6 
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Tafla 5.3  Segulmælingar, Kjarni 2-4 

Dýpi (cm) MS mæling 
 2 26,2 
 4 31,4 
 6 42,2 
 8 53,1 
 10 58,2 
 12 60,9 
 14 71,8 
 16 79,8 
 18 80,5 
 20 79,2 
 22 73,1 
 24 64,7 
 26 55,4 
 28 46,9 
 30 38,9 
 32 29,5 
 34 18,7 
 36 12,8 
 38 11,2 
 40 12,0 
 42 12,8 
 44 12,9 
 46 12,5 
 48 11,9 
 50 11,8 
 52 12,2 
 54 13,0 
 56 13,4 
 58 12,7 
 60 11,9 
 62 11,1 
 64 11,1 
 66 11,6 
 68 11,8 
 70 11,8 
 72 11,9 
 74 11,7 
 76 11,5 
 78 11,2 
 80 11,7 
 82 10,5 
 84 10,2 
 86 10,0 

(Framhald) 

Dýpi (cm) MS mæling 
 88 9,8 
 90 9,0 
 92 9,0 
 94 9,4 
 96 10,6 
 98 9,4 
 100 6,2 
 102 7,2 
 104 9,2 
 106 11,9 
 108 14,1 
 110 13,9 
 112 13,7 
 114 12,3 
 116 12,1 
 118 11,2 
 120 10,0 
 122 1,9 
 124 7,8 
 126 7,8 
 128 8,9 
 130 9,6 
 132 9,9 
 134 9,5 
 136 9,3 
 138 9,8 
 140 10,2 
 142 10,2 
 144 10,3 
 146 10,3 
 148 10,2 
 150 10,2 
 152 9,9 
 154 10,1 
 156 10,8 
 158 10,7 
 160 10,1 
 162 9,0 
 164 8,9 
 166 8,5 
 168 8,7 
 170 8,9 
 172 9,5 

(Framhald) 
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Dýpi (cm) MS mæling 
 174 10,3 
 176 11,1 
 178 11,6 
 180 10,7 
 182 10,7 
 184 9,9 
 186 9,6 
 188 9,4 
 190 9,5 
 192 9,3 
 194 8,5 
 196 8,2 
 198 8,1 
 200 6,0 
 202 2,0 

 (Framhald) 

Dýpi (cm) MS mæling 
 204 4,0 
 206 6,0 
 208 8,0 
 210 10,0 
 212 12,0 
 216 14,0 
 218 16,0 
 220 18,0 
 222 20,0 
 224 22,0 
 226 24,0 
 228 26,0 
 230 28,0 
 232 30,0 
 234 31,0 
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Tafla 5.4  Segulmælingar, Kjarni 2-6 

Dýpi (cm) MS mæling 
 2 35,0 
 4 44,4 
 6 59,4 
 8 62,6 
 10 67,2 
 12 66,5 
 14 60,5 
 16 53,5 
 18 48,9 
 20 44,5 
 22 41,4 
 24 37,9 
 26 35,1 
 28 33,4 
 30 31,3 
 32 32,1 
 34 33,2 
 36 33,7 
 38 33,0 
 40 29,8 
 42 26,8 
 44 23,9 
 46 22,7 
 48 22,0 
 50 19,2 
 52 17,8 
 54 16,4 
 56 15,6 
 58 14,6 
 60 13,8 
 62 13,7 
 64 13,1 
 66 12,5 
 68 11,7 
 70 10,7 
 72 9,8 
 74 9,3 
 76 9,7 
 78 10,6 
 80 11,2 
 82 11,1 
 84 10,5 
 86 9,8 
 88 9,0 
 90 8,4 

 (Framhald) 

Dýpi (cm) MS mæling 
 92 7,3 
 94 6,0 
 96 5,1 
 98 4,6 
 100 4,6 
 102 7,3 
 104 8,4 
 106 11,1 
 108 12,3 
 110 12,9 
 112 13,1 
 114 14,4 
 116 14,8 
 118 15,4 
 120 13,6 
 122 12,4 
 124 11,5 
 126 10,9 
 128 11,4 
 130 11,8 
 132 12,3 
 134 12,5 
 136 12,7 
 138 12,2 
 140 12,5 
 142 12,9 
 144 11,7 
 146 11,5 
 148 10,5 
 150 10,2 
 152 10,6 
 154 10,8 
 156 10,7 
 158 8,9 
 160 8,4 
 162 8,0 
 164 7,1 
 166 7,0 
 168 6,8 
 170 6,9 
 172 8,0 
 174 8,2 
 176 9,1 
 178 9,5 
 180 9,6 

 (Framhald)  
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Dýpi (cm) MS mæling 
 182 9,6 
 184 9,5 
 186 8,9 
 188 8,9 
 190 9,1 
 192 9,4 
 194 8,8 
 196 7,4 
 198 5,6 
 200 4,8 
 202 11,3 
 204 11,4 
 206 12,6 
 208 12,3 
 210 11,7 
 212 11,2 
 214 10,4 
 216 10,2 
 218 10,6 
 220 10,9 
 222 10,7 
 224 10,8 
 226 10,6 
 228 10,7 
 230 10,6 
 232 10,3 
 234 10,0 
 236 10,1 
 238 10,2 
 240 9,1 
 242 8,8 
 244 8,1 
 246 7,6 
 248 8,0 
 250 8,8 
 252 9,6 
 254 10,2 
 256 10,7 
 258 11,1 
 260 11,2 
 262 11,1 
 264 11,1 
 266 11,2 
 268 10,3 
 270 9,5 
 272 9,5 
 274 10,0 

(Framhald) 

Dýpi (cm) MS mæling 
 276 10,6 
 278 11,1 
 280 10,9 
 282 10,7 
 284 10,3 
 286 10,0 
 288 9,9 
 290 9,8 
 292 9,8 
 294 9,7 
 296 9,0 
 298 7,7 
 300 5,3 
 302 7,4 
 304 8,9 
 306 10,0 
 308 10,0 
 310 9,6 
 312 9,2 
 314 7,8 
 316 7,8 
 318 7,8 
 320 8,9 
 322 10,7 
 324 12,0 
 326 12,7 
 328 13,2 
 330 14,5 
 332 14,8 
 334 14,2 
 336 13,1 
 338 11,8 
 340 9,3 
 342 6,7 
 344 4,7 
 346 4,4 
 348 5,7 
 350 8,5 
 352 9,2 
 354 9,5 
 356 10,6 
 358 11,3 
 360 11,5 
 362 11,0 
 364 10,2 
 366 7,8 
 368 4,1 
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6 Viðauki B  Ásýndarlýsingar 
6.1 Ásýndarlýsingar, kjarni 12 
0-27 cm 

Lýsing á seti Set dekkra en fyrir neðan - ljós grábrúnt 
Lýsing á skeljum Bæði heilar skeljar og skeljabrot af ýmsum stærðum. 
Annað Erfitt að hreinsa kjarna vegna mikils magns af skeljum og skeljabrotum. 

27-31 cm  
Lýsing á seti Set lýsist og er mjög ljóst - ekki eiginlegt lag 
Lýsing á skeljum Bæði heillegar skeljar og skeljabrot 
Annað  

31-46 cm  
Lýsing á seti Ljóst set 
Lýsing á skeljum Mikið magn af skeljabrotum af ýmsum stærðum. Inniheldur líka heillegar 

skeljar. 
Annað  

46-77 cm  
Lýsing á seti Set dekkist. Er þó ekki jafn dökkt og efst. 
Lýsing á skeljum Bæði heilar skeljar og skeljabrot af ýmsum stærðum 
Annað  

77-100 cm  
Lýsing á seti Set verður brúnleitt 
Lýsing á skeljum Inniheldur minna af skeljabrotum, heila skeljar finnast. 
Annað  

100-150,2 cm  
Lýsing á seti Grábrúnleitt 
Lýsing á skeljum Mikið af skeljabrotum. Engar heilar skeljar 
Annað  

150,2-155 cm  
Lýsing á seti Grábrúnleitt 
Lýsing á skeljum Skeljabrot fá. Engar heilar skeljar 
Annað  

155-189 cm  
Lýsing á seti Brúngráleitt 
Lýsing á skeljum Mikið af skeljabrotum. Inniheldur heilar skeljar, eru litlar, sú stærsta 

mældist 2cm. 
Annað  
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189-193 cm  
Lýsing á seti Brúngráleitt 
Lýsing á skeljum Lítið af skeljabrotum 
Annað  

193-200 cm  
Lýsing á seti Brúnleitt, ekki jafn grátt og fyrir ofan 
Lýsing á skeljum Stór skeljabrot allt að 5 mm. Heilar skeljar (ein sem er 4 cm) 
Annað  

200-209,5 cm  
Lýsing á seti Brúnt set. Setið er ljósara en er neðar í kjarnabrotinu 
Lýsing á skeljum Frekar lítið af skeljabrotum. Engar heillegar skeljar finnast 
Annað  

209,5-234,5 cm  
Lýsing á seti Brúnt set 
Lýsing á skeljum Mikið af skeljabrotum. Það finnast skeljar - eru flestar um 0,5 cm 
Annað  Erfitt að hreinsa kjarna vegna skeljabrota. 

234,5-237,5 cm  
Lýsing á seti Brúnt set 
Lýsing á skeljum Fá sem engin skelja brot og engar heilar skeljar 
Annað  

237,5-246 cm  
Lýsing á seti Ljósbrúnt set - ljósara en fyrir ofan og neðan 
Lýsing á skeljum Mikið af skeljabrotum en engar heilar skeljar 
Annað  

246-254 cm  
Lýsing á seti Brúnt set 
Lýsing á skeljum Fá skeljabrot og engar heilar skeljar 
Annað Svipar til bilsins 34,5-37,5 cm 

254-263,5 cm  
Lýsing á seti Brúnt set 
Lýsing á skeljum Skeljabrotum fjölgar 
Annað  

236,5-75 cm  
Lýsing á seti 63,5-75 cm brúnt set 
Lýsing á skeljum Lítið af skeljabrotum. Engar heilar skeljar 
Annað  

275-290 cm  
Lýsing á seti Brúnt set 
Lýsing á skeljum Mikið af skeljabrotum. Heilar skeljar finnast 
Annað  

290-298,5 cm  
Lýsing á seti Brúnt set 
Lýsing á skeljum Mjög fá skeljabrot. Heil skel finnst 1 cm á stærð 
Annað  
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298,5-300 cm - eyða 
Lýsing á seti  
Lýsing á skeljum  
Annað  

300-303 cm  
Lýsing á seti Brúnt set 
Lýsing á skeljum Inniheldur skeljabrot en ekki skeljar 
Annað  

303-307,5 cm  
Lýsing á seti Brúnt set 
Lýsing á skeljum Inniheldur hvorki skeljabrot né skeljar. 
Annað  

307,5-357 cm  
Lýsing á seti Brúnt set 
Lýsing á skeljum Inniheldur mikið af skeljabrotum.  Inniheldur stórar heilar skeljar,  

stærsta 5 cm 
Annað Erfitt að hreinsakjarna vegna mikils magns af skeljum og skeljabrotum 

357-382 cm  
Lýsing á seti Brúnt set 
Lýsing á skeljum Inniheldur lítið af skeljabrotum, frekar smá öll sömul 
Annað  

382-397 cm  
Lýsing á seti Brúnt set 
Lýsing á skeljum Inniheldur stærri skeljabrot. Inniheldur engar heilar skeljar 
Annað  

397-400 cm  
Lýsing á seti Brúnt set 
Lýsing á skeljum Inniheldur lítið af skeljabrotum - eru minni en ofar í setinu.  

Inniheldur engar heilar skeljar 
Annað  

400-405,5 cm  
Lýsing á seti Ljós brúnt set 
Lýsing á skeljum Mikið af skeljabrotum og mikið af heilum skeljum. 
Annað Stærsta skel 2 cm 

405,5-410 cm 
Lýsing á seti Ljósbrúnt set 
Lýsing á skeljum Mjög lítið af skeljabrotum og engar heilar skeljar 
Annað  

410-426,5 cm 
Lýsing á seti Brúnt set. Aðeins grárra en neðsti parturinn 
Lýsing á skeljum Heilar og heillegar skeljar. Mikið af skeljabrotum 
Annað  
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426,5-432 cm 
Lýsing á seti Brúnt set, dekkra og brúnleitara en efri hlut kjarna 
Lýsing á skeljum Mjög lítið af skeljabrotum og þau eru mjög lítil 
Annað Engar heilar skeljar 
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6.2 Ásýndarlýsingar, kjarni 24 
0-29 cm 

Lýsing á seti Brúnt set - brúnleitara en í öðrum kjarnabrotum 
Lýsing á skeljum Inniheldur mjög mikið af skeljabrotum 
Annað Fyrstu 10 cm eru skeljabrotin jafn dreifð en 10-29 cm eru þau  í klösum. 

29-34,5 cm  
Lýsing á seti Brúnt set 
Lýsing á skeljum Hlutfallslega meira af skeljabrotum heldur en seti 
Annað  

34,5-74,5 cm  
Lýsing á seti Brúnt set 
Lýsing á skeljum Inniheldur linsur af skeljabrotum annars ekki mikið af skeljabrotum 
Annað  

74,5-100 cm  
Lýsing á seti Brúnt set 
Lýsing á skeljum Inniheldur mikið af stærri skeljabrotum 
Annað  

100-108,5 cm  
Lýsing á seti Ljós brúnt set 
Lýsing á skeljum Inniheldur lítið, eiginlega ekkert af skeljabrotum. Engar heilar skeljar 
Annað Engar heilar skeljar 

108,5-111 cm  
Lýsing á seti Ljós brúnt set 
Lýsing á skeljum Innheldur mjög mikið af stórum skeljabrotum 
Annað  

111-114,5 cm  
Lýsing á seti Ljós brúnt set 
Lýsing á skeljum Inniheldur lítið sem af skeljabrotum. Engar heilar skeljar 
Annað  

114,5-140 cm  
Lýsing á seti Ljós brúnt set. Ekki jafn dökkt og neðsti hluti kjarnabrotsins 
Lýsing á skeljum Mikið af skeljabrotum, þó ekki jafn mikið og er efst í kjarnanum 
Annað  

140-200 cm  
Lýsing á seti Dökk brúnt set 
Lýsing á skeljum Inniheldur mikið af skeljabrotum en þó ekki jafn mikið og hægt var að 

finna efst. Inniheldur heilar skeljar (mjög litlar og aðrar stórar) 
Annað Mjög stór skel 3,5*5 cm á stærð. Far eftir skel 3,5 cm á lengd 

200-234 cm  
Lýsing á seti Dökk brúnt og svipar til neðsta hluta kjarnabrotsins á undan 
Lýsing á skeljum Inniheldur mikið af skeljabrotum og eitthvað af heilum skeljum 

Annað   
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Mynd 6.1. Ásýndarlýsing á kjarna 1-2.  
 
Mynd 6.2. Ásýndarlýsing á kjarna 2-4. 
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7 Viðauki C  Kolefnisgreining 
7.1 Yfirlit yfir sýnatökustaði fyrir kolefnisgreiningu 

 

Mynd 7.1. Kjarni 1-2, sýnatökustaðir.  

 
Mynd 7.2. Kjarni 2-4, sýnatökustaðir.   
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7.2 Niðurstöður kolefnisgreiningar 
 

Tafla 7.1  Kolefnismælingar, Kjarni 1-2 
 

Dýpi cm  TC%  mg 
5  7.31  21.83 
11  6.0417  20.36 
42  9.2235  21.59 
74  9.1955  19.1 
84  8.3503  22.12 
92  7.8954  21.06 
106  7.8081  18.61 
112  8.1242  22.29 
142  7.584  20.71 
152  7.3245  19.1 
176  7.3714  21.34 
194  7.3533  22.89 
202  7.0577  21.39 
210  7.6059  21.05 
218  7.6193  22.57 
234  7.4127  22.04 
246  7.818  22.22 
266  7.7688  22.63 
290  7.4577  21.57 
299  8.71  22.84 
306  7.486  20.42 
326  6.7518  21.72 
340  7.2047  22.22 
358  6.0248  19.14 
372  7.205  21.93 
384  6.7398  19.1 
398  5.4003  22.08 
414  4.2424  20.7 
424  4.406  21.85 

 
 

 Tafla 7.2  Kolefnismælingar, Kjarni 2-4 
 
Dýpi cm  TC%  mg 

6  4.74  21.50 
10  4.1146  19.76 
22  3.9041  21.28 
30  5.333  21.01 
38  5.7727  19.33 
46  5.7358  19.27 
52  5.7708  21.22 
58  5.7511  20.66 
74  5.7534  21.49 
79  5.811  21.56 
94  6.2204  21.1 
100  6.6576  20.31 
102  6.5188  19.7 
124  5.9521  19.98 
134  6.0247  19.71 
144  6.4577  18.3 
156  5.863  19.44 
166  6.7955  21.09 
172  6.3415  21.29 
180  6.1061  21.18 
192  5.8511  21.3 
200  6.2019  20.86 
202  6.1924  20.7 
204  6.8896  20.48 
226  5.3931  21.24 
230  5.2368  20.95 
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